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Smnia bene ſperandi recteque faciendi principũ referenda, hoc
u n diſciplina Chriſliana extremum Vvitimum, quo ſint

eſt: quod Deo gratioſi ſimus propter Dominum noſtrum Ieſum
Chriſtum, qui non modo Dei conſilia tranſtulerit ad noſtram co-
gnitionem, ſed nobis quoque morte ſua veriſſimam Dei beniuo-
lentiam conciliauerit. Enimuero, quoniam vel optimus quisque
mortalium ita ſe indignum. hoc beneſicio, ita ſaepe ſe nouis pecca-
tis implicatum, omninoque ita virtutis, vbi Deus vel gra-
tis propter fidem propitius eſſe velit, ipſius fidel inopem ſe ſen-
tiet: vel ſic ſublata videri poſſet ſpes fructus ex hac Dei liberali-
tate capiendi, niſi Chriſtus ipſe auctoritate ſua confirmaſſet, fore,
Vt, quaecumque ſuo nomiue rogauerimus Deum, certo certius
conſequeremur. Io. XIV, 133. XV, 16. XVI, 22). Hac conſola-
tionis pleniſſima promiſſione quis ita parum moueatur, Vt non
ſitienter appetat hunc verum ſalutis fontem, nec captet obſatam
opportunitatem conſequendorum quorumcunque bonorum quee
ad bene beateque viuendum pertiĩent? quis fidem ac ſpem tali
liberalitate pronocatam non alat ac roboret diligenti commentatio-
ne: ſi Deus pro nobis ipſum filium ſuum dederit, nihil eſſe bo-
norum, quod non cum cum illo impertiat? quis conſtius imbe-
cillitatis miſeriaeque ſuae, non ampiectatur firmiterque teneat ram
ſuauem, quanquam veterem, ſapientiam, quae in commendan-
dis precibus, vim ſuam ab infinito Chriſti merito habentibus, re-
medium aduerſus animi pauores paratiſſimum ad comparandum-

que facillimum offert?
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Sed videmus eſſe qui vereantur, ne haec omnis ſpes de
tali precum genere inanis ſit. Neque enim hanc promiſſionem fo-
ctam aiunt Chriſtianis vniuerſis, ſed Apoſtolis: nec illud nomine
Chriſti ad ea perſrinere quae Chriſtus noſtri cauſſa ſuſeperĩ, quae-
que, tamquam momentum, nobis beniuolentiam Der concilient,
vt fidenter per huius modi preces ſperare poſſimus nos, quidquid
petierimus, conſecuturos eſſe; ſed ad Apoſtolos referri, qui
Chriſti nomine, hoc eſt in eius ex orbe terrarum diſcedentis lo-
cum ſuffecti, Deum pro Chriſti nomine h e. ſuper religione Chri-
ſti illuſtranda et latius propaganda, implorare deberen. Negant
igitur ſpem eſſe; vt Deus ſatis faciat precibus quibuscunque, ꝗuae

propter ea quod proficiſcantur a vera fide poſita in eo quo
Chriſtus Deum nobis propitium reddiderit; nihil tale exſpectan-
dum, niſi cum petierimus, quae ad propsgandos doctrinae Chri-
ſtiane fines perrineant; nec, vt illi quidem ſtatuere videntur,
tali fide opus eſſe vi Deus has preces audiat; ab earum argumen-
to, non fundamento, vt ita dicam, cmnem ſpem huius buneficii
pendere. Neque vero diffitemur, ſaepentmero eos dici agere ali-
cuius nomine, qui eſus loco aut de illius mandato faciant aliquid,
itemque nomen Chriſhi aiiquoties vſurpari de eius doctrina er di-
gnitate, nec, contextum ſermonum Chriſti apud Ioannem vtcun-
que conſiſtere cum jlla interpretatione poſſe; neque ſumus ii,
qui loquendi vſum cum contexto, interpretandi principium non
agnoſcamus. Verum tamen, vit non ſtarim conſequens eſt, ſi ver-
ba per ſe aliquem ſenſum offerant, eum illis quoque in coniun-
ctione ſubiectum eſſe, de qua re, quoad hanc cauſſam aſſicit,
poſtea videbinus; ſic ĩiciſſim nec communis verborum, de qui-
bus quaeritur, interpretatio; vel a loquendi conſuetudiue vel ab
orationis contexto aliena dici poteſt. In hac igitur ſententiarum
aequabilitate non quaeritur, an interpretatio aliqua poſſit eſſe ve-
ra? ſed, vtra ſit verior? quod niſi conſtitui per vſum loquendi
et coniunctionem ſermonis poſſit, alia erunt pracſidia ad eam rem-
deſiniendam quę erenda.
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Magna quidem vis ad conſtituendam veritleas ſir

in analogia doctrinae, non ſic, vt us fasque putetur, ſi d aln; æ
doctrina ſacrarum ſcripturarum conſtet, eam ſtatim transferre ad alium

quemcunque locum, quod vitium in interpretando maximum
agnoſcimus, at ita tamen, vt non modo nihil in interpretando ad-
mittatur, quod formae doctrinae aliis in locis enidenter traditae
repugnet, ſed etiam interpretanda conformentur ad illam anclo-
giam, primum ſi neque vſus loquendi neque orationis contextus
aut ſcribentis conſilium obſtet, et in loco ĩpſo nihil reperiatur quod
inter plures interpretationes vnam alteri pracferendam eſſe ſuadeat,
deinde ſi modus loquendi, cuius ſenſum quaerimus, alteri, quo
doctrina perſpicua traditur, ramquam forma ſuo generi, ſimilis
ſitt. Namque in omnibus ſiue diſciplinis tradendis ſiue libris illu-
ſtrandis, vel ipſe communis ſenſus iubet omnia referri ad ſum-
mam doctrinae, ad principia alibi perſpicue tradira, ad caput
cauſſae, e quo ceterac diſciplinae aut libri partes intelligantur;
neque hoc magis ineptum putari debet, quam quod in ambigui-
tate ſenſus eum ſcquamur qui maxime obuius, vſitatus, et con-
ſuetudine frequentatus ſit. Et cum de genere ſignificationis con-
ſtat, cui, tanquam forma ſ. ſpecies, is, qui in diſpurationem
cadit, modus loquendi ſubiectus eſt, quis dubiture poſfit an hu-
ius ſenſus illifſ generis ſignificationi accommodandus ſit, niſi, for-

mam e genere intelligi poſſe, ſtultiſſime neget?
Atqui, cum ſacrae ſcripturae de beneficiis a Deo in nos

conferendis loquuntur, clare nobis ea concedi tradunt propter
Chriſtum, propter amorem Dei erga eum, qui nos illi morte
ſua placauerit. Sic Patilus ad Rom. llI, 24. 25. iuſtitiam ait nobis
a Deo tribui propter vedemtionem PER ITS VM CHIRISTVM,
proptæv ſfidem 1N E IVS S ANGVINEM; atque idem ſaepenume-
ro ad Epheſ. I. v. 3. cuiuscunque generis beneficia ad animos no-
ſtros pertinentia (uẽ7ovsò€; mPv”Tæſu) conceſſiſſe Deum æ o-
P TER CH RISTVM; V. 4. nobis intuminatam ſuuctitutem nem-
que (V. s5.) cooptatiouem in numerum filiorum ſuorum deſimoſſe
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PROP TER IES VM CHRIS TVM, nosque v. 5 leniuolentia
rſpexiſſe PROP I ER ILLVM DILECTISSIMVM; PER
QVEM V. h. e. PER CVIVS S ANGVINEM expiati ſinmus
a peccati. Quare Petrus 1 epiſt. II, 5. Deum dicit victamis
u ſtris mevuæriZals h. e. bene- f.ctis noſtris aelectarit ROP? TER
1E S VM CH RISTVM. Quo modo propter illum? Haud
dubie modo eo, quo Petrus Chriſtianos V. ꝗ. appellat vẽje5 èxnex-
7, €òv els megimoſæ, ſed eos c. I, I. 2. èxheæg” dixerat pro-
pter daæuæ æluæros I. X. h. e. quoniam adſperſi eſlent I expia-
ti ſanguine Ieſu Chriſti. De qua re omnem dubitationem tollit
excellentiſmus locus Paulli ad Ebr. XIII, 21. vbi Perficiut vos,
inquit, Deus in viuui recte facto, ct agaotis ad eius voluntatem,
ſe vt eſf.ciat in vobis quod et placeat PROP TER ILSVM CHRI-
S TV. In quo non negamus verba diè Iusẽ Xeisẽ coniungi
poſſe cum parſicipio noãy, vt Ieſus Chriſtus poſitus ſit pro eius do-
ctrina v. Evangelio, hoc ſenſu: vt per doctriuam Chriſti in vo-
bis eſficiat quod ei probetur. Sed quo minus hanc concedamus
coniunctionem, impedit non modo locus ſimilis, quem modo e
Petri epiſtola commemorabamus, ſed multo magis etiam ipſe con-
textus verborum Paulli Apoſtoli. Nam paullo ante haec verba
Chriſtum V. 29. dixerat magnum illum ovium paſiorem per sau-
guinem perennis foederis i. qui profuſo pro nobis ſanguine ſuo
ſanxit illam promiſſionem Del de condonandis peccaris noſtris
largienda felicitate ſempiterna, vt vere poſſimus colere Deum im-
mortalem, quem ad modum loquitur cap. VIIII 14 ſcq. Et ver-
ſu 15. ſectionis XIII. ad Ebracos Per eum, inquit, igitur ſem-
per offeramus Deo ſucrificium luudis  uec intermittite liberu-
litatem beneficientium, tulibus enim ſucriſiciis dileẽtativ Deu:.
Quid hoc eſt Per eum Nempe quem ad modum, vt eſt v. 1,
ſanguis animantium, ramquam victima expiẽtoria in ſanctuarium
inferebatur ꝓer pontificem maximum (hace ſunt ipſa Paulli verba)
ſic Ieſus quoque ſuo ſanguine populum expiauit; quam ob rem
ſacrificium, quod laude continetur tantum ob benefici:m offeren-
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da, non alio ſenſu dicitur per Chriſtum offerri, niſi quod ille ſit
is, qui gratioſos nos Deo reddat atque ei laudes benefacta no-

ſtra probet.
Quod ſi igitur haec clara eſt perpetua librorum diui-

norum doctrina, deſtinata nobis eſſe beneficia Dei ab eoque exſpe-
ctari debere propter Chriſtum: in promtu eſt colligere, in his
quoque locis, vbi Chriſtus petere iubet a Deo iu nomine ſio ſ per
ſe, intelligendum eſſe, fore, vt Deus nos audiat amore erga Chri-
ſtum, qui nobis cuiuscunque generis beneſicia ſua morte perauerit.
Id enim doctrinae analogia poſtulat, nee ſenſus is, ꝗui ſubiectus
eſt formulae propter Chriſtum in enunciatis iis, quae ſunt de be-
neficiis vniuerſis, alius poteſt eſſe in illis quae ſpem faciunt bene-
ficiorum per preces propter Chriſtum adipiſcendorum Nec pu-
tamus quemquam fore qui dubitet eadem haec prorſus eſſe poſſe:
propter ſ. per Chriſtum et in Chriſti nomme nam n ipſi qui a
nobis diſfentiunt, ſatentur nomen alicuius pro illo ipſo dici, et ſi
hac in forma dicendi negarent vnum illud pro altero ſubſtitul de-
bere, vel vno iſto loco ad Coloſſ: IIl, 17. conumcerentur, vbi,
quod prius erat à òòuæa  Kuga Insẽ, ſtatim declaratur ab ipſo
Paullo per à aòẽ.

Admonet nos hic locus, vt alius argumenti mentionem
faciamus, eiusque primarii, quod ductum eſt ex ipſius linguae
analogia et conſtanti loquendi vſu in onimbus formis, quae, de
precibus praecipientes, nomen alicuius ſ. eum commemorant, per
ſ. propter quem fieri preces et audiri debeant. Etenim ſi in
formis: gratius agere Deo per ſ. propter Chviſtum v. in nommæ
Chviſti, aut: inuocare Deum vt aliquid in noniine ſuo faciat,
nullo modo intelligi poteſt, quod gratias loco Chriſti et nſ eius
quaſi locum ſuffecti agmus, aut propter ews doctrinam ꝗuam
Deus fortunauerit, ſed propter ea, quac Chriſdtt beneficio cbti-
nuimus: eedem vis, dubitari non debet, ꝗuin enam ſormis de pre-
cibus iu Chriſti nomine triLui debent. Deum igitur quętæLun-
que rogãnt, vtaudiat, vt gropitins ſit, propter nomen suum, e
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c Ierem. XIIII, 7. Pſalm. CVIIIIL æ1. CXLIII 11. et alibi, quis non
:ideat Deum rogari, vt id ſut cauſſu faciat, accommodate ad miſe-
ricordiam ſuam, quod declarandi cauſſa additur in quibusdam
Iocis indicari igitur id quo Deus ad audiendum moueatur? Por-
ro Paullus Rom. I, 8 gratias agit Deo ſuo propter ſ. per Ieſum
Chviſtum, quod fides Romanorum celebretur in viiuerſo terrarum
orbe. Illud per Chriſium quid ſit, haud ſcio an declaret cap.
XV. 17. ſq. neque enim diſſimilis eſt ille locus, cum ſit eiusdem
argumenti. Laetor, inquit, de couſſa Dei h. e. illuſtri propa-
gatione Evangelii inter gentes, PER CHRISTVM ILSVM.
Quo modo per eum? Neque enim, pergit, auſim gloriari, nam
mbil eſt, quantum quantum eſt,  uod non CHRISTVS per me

verbis factis effecerit, vt gentes ad obſequendum Evangelio
adduceret; plane vt Chriſtus loquitur in locis Ioanneis de preci-
bus in nomine Chriſti: quodcunque rogaueritis in meo nomine,
id ego faciam. Quod ſi praeterea meminerimus Chriſtum toties

dicere, quae ipſe faciat, patrem ſuum facere ad gloriam Chriſti
illuſtrandam, cum vm eſſet vtriusque cauſſa, veluti Io. V, 36. 37:
non alio ſeuſu Paullus pronunciauit, ſe gratias agere Deo per
Chriſtum, niſi hoc, quod Chriſtus fortunauerit Apoſtoli ſtudia
in propagando Euangelio, ac potius Deus ĩis fortunandis illuſtra-
uerit honorem Chriſti; quod profecto fecir multis ad eius cogni-
tionem adducendis, qui inſtar mercedis eſſent pro exantlatis tot
cruciãtibus et moleſtiis, vt loquitur Eſaiãs c. LIII, io. ſeq. Simi-
ſiter Paullus Rom. VII, 25. gratius ago Deo per Ieſum Chriſtum
Dominum noſtirum, quod me videlicet, liberauerit àx 18 F”uæ-
ro5 78 Yim, a libidinum mortifera compage, ila, vt, quem
ad modum in contexru Apoſtolus copioſe demonſtrat, quidquid
ab his libidinibus ablatus faciam, nulldc modo vel imputet mi-
hi vel vſciſcatur Deus; vbi perſpicuum eſt per Chriſtum eſſe i.
a. id quod Chriſti pro me moriui beneficio debeoo. Quam ob
rem, cum Paulus Col. llI, 17. iubet vt, quidquid vel verbis vel
factis, id omne nomine Domini Ieſu ſuſcipiamus, gratias aga-

mus

æ 9

mus Deo patri per eum ſiue, vt eſt Epheſ. V, 20, in nomine D.
N. I. C.; non alia ſententia his verbis ſubiecta eſſe poteſt, niſi
ſic nos in omni re ſiue fruenda ſiue perpetranda verſeri debere,
vi grati agnoſcamus, vſum bonorum nobis a Deo propter Chri-
ſtum conceſſum eſſe, ſanctum eſſe quidquid ita ſuſceperimus, nosque
in eo vere probari Deo propter Chriſtum, qui omnia quaſi ſan-
ctificarit, quem Deus amet, cuius in amoris communionem hac
pietate veniamus. Qua re ſatis aperitur quo ſenſu rogare Deum
in nomine Chriſti iubeamur. Iam ſi quis tamen in hac interpre-
tatione a nobis diſſentiat, magisque probet aliquam ſuperiorum
ſęntentiarum, certe audiamus, quae dicta in ſacris ibris proferre
poſſit, quibus doceatur, hanc formam: iu nomine Chriſti ſic
vſurpari in ſimili quidem verborum coniunctione, vt neceſſe ſit in-
telligi: Cbviſti loco aut cius ad religionem propagandam Quod
niſi demonſtratum fuerit, alienus hic erit ſenſus, t praeceptoChriſti,
vel repugnante vſu loquendi, obtrudetur.

Sunt etiam alia in iſtis verbis Chriſti, quibus illud de
precibus in nomine ſuo praeceptum illuſtrat, quae ſupra propo.
ſitam interpretationem confirmant. Negat enim Chriſtus (o.
XVI, 24) biſcipulos. ſuos adhuc ꝗuidquam petiiſſe vomine ſuo.
Quid nihil omnino petiiſſent, vi Deus eos iamdudum a Chrãſto
ad Euangelium propagandum confirmandumque miraculis emiſſos
adiuuaret? vt fortunaret Euangelii curſum? vt ipſe ſuae cauſſae
per eos proſpiceret? illi videlicet, quos Chriſtus lampridem ſui
laboris et muneris ſocios fecerat, quos ipſe docuerat petere vI eius
regnum veniret (Matth. VI, o.), quos in ipſa dimiſſione ad docen-
dum admonuerat de rogando Domino vr fideles in meſſem ſuam
operãrios emitteret (Matth. IX. 38. ſeq.) Satisne perſpicuum eſt,
eo referri illud nomine meo, nullo modo poſſe? Rogauerant hoc
certe, nec tamen æo modo, guo nunc Chriſtus iubebat; nempe
non in nomine Ieſu Chriſti, ſed, quod frequentabant ante Ieſu Chri-
ſti aduentum, in nomine ipſius Dei, cuius generis formulas

paullo ante commemorauimus, in nomine patrum, Abrahami,
B Iſaaci,

Iſaaci, Iacobi, Dauidis (Deut. VIIII, 27. Pſalm. CXXXII, I.
10. Eſai. LXIII, 17. 11.), in nomine denique ſuo, vno verbo, prop-
ter ſingularem Dei beniuolentiam, quam Deus Iſraelitarum ma-
ioribus, tanquam eorum Deus, ipſi huic genti, tamquam
ſuae, confirmauerat. Neque vero hic tractare lubet quaeſtionem:
numquam ne veteris Teſtamenti temporibus Deum in Chriſti no-
mine inuocauerint? ad quam ſententiam iuberet Chriſtus, vt
nunc, cum venerit, numquam immemores ſint, vel in precibus,
Chriſti, cuius beneficio Dei beniuolentiam debeant vniuerſam,
vero etiam propter eum quaecunque bona a Deo petant ſpe-
rent. Nec, qui ita ſentiunt, propter ea ſtatim probant errorem
eorum, qui negant ſpem credentium in Verere Teſtamento in
Chriſto poſitam fuiſſe; nedum tollunt veriſſimam illam ſententiam:
nullum propter alium, uiſi propter Chriſtum, hominibus ſalutem
contingere. Id quidem certum eſt per tot formulas ab Apoſtolis
poſt Chriſti diſceſſionem vſurpatas, quibus ſe agere aliquid vel ab
aliis agendum eſſe in nomine eſu Chriſti profitentur, voluiſſe
Ieſum, vt in ſe Chriſtum agnoſcerent, atque, cum in nomine ſuo
inuocarent Deum, illa bona ſe propter Ieſum, tamquam Chriſtum,
conſecuturos ſperarent; quo modo verba eius: Apoſtolos adhuc
nihil quidquam Deum nomine ſuo rogaſſe, intelligi poſſent in hanc
partem: quod adhuc in Deo inuocando nondum ad eſum prouo-
caſſent, tamquam qui Deum hominibus propitium reddidiſſet.
Atque ſic per hoc praeceptum perſpicue diſcerneretur natura
ratio precum Novi Teſtamenti propria poſt perfectam redemtio-
nem generis humani, ab ea quae regnauerat V. T. temporibus,
vbi, quis futurus eſſet ille dudum promiſſus Chriſtus, ignora-
uerant, cum, Ieſu poſt aduentum, eius in perſona facile Chri-
ſtum agnoſcerent. Sed quomodocũnque videatnr, ipſa vis diſiun-
ctionis precum in nomine Chriſti, aliarum, quas adhuc adhi-
buerant Apoſtoli aliorum in nomine, poſtulat, vt harum vbi ratio
cognita fuerit, ad eam illarum ſenſus dirigatur; quare, cum in for
mis: rogare propter Deum, propter Dei gentem, propter eius patres,
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haud dubie exprimatur id, quod Deum ad audiendum mouere de-
beat, neceſſario intęlligitur: formulae: in nomine Ieſu rogare,

eandem vim tribui debere.Neque negligenda eſt coniunctio huius modi precum ixn
nomine Ieſu, cum declaratione eius ſe auditurum has preces, ſe,
quod rogauerint, focturum ſIo XIIII, 13.14); quae, Vi perſpi-
cuam continet ſignificationem ſe diuino cultu ab omnibus proſe-
quendum eſe, ſe ſummam ad omnia efficienda vim habere, ſic
referenda eſt ad illam illuſt?iſſimam dignitatem, quam Ieſus, poſt
exantlatos in his terris labores, in coelis ſuſcepit; propterea quod
haec vale dicendo diſcipulis ſuis tamquam mandata poſt ſuam
ad Patrem profectionem obſeruanda edixit (coll. v. I2. extr.).
Atqui Paullus hanc Chriſti gloriam illuſtraturus Phil. II, ꝗ ſq.: bac
de cauſſa Deur eum eximio quodam modo extulit, eique donauit
NOMEN ſupra omne nomen h. e. optimam maximam dignitatem,

v
1ESV huius dignitatis cauſſa, omnes 6 E-

t IN NOMINEECTERE debeant quicunque in coelis, in terris ſub-

NVA FLter terram ſunt, omnis lingua proſiteatur quod DOMINVS
ſit Ieſus Chriſtus, 1N HONOREM DEI PATRIS; Vbi quidem
nomen Chriſii planiſſime exprimit elus dignitatem gloriam.
Iam in locis iis, quibus Ieſus iubet orore in nomine ſuo de eodem,
vt diximus, cultu ſuo adoratione, de eodem in omnia imperio
loquitur, lisdemque in locis dicit: fore, vt, cum audierit pre-
ces in nomine ſuo, gloria Patris per Filium illuſtretur ũo. XIIII,
13. væ doEu&  nurig. iv n|ẽ 'iꝗ-); praetermitto ſimilia Io. XVII,
I. 2. Matth. XXVIII, 18-20. Itaque vel ſic intelligitur: in iſto no-
mine Chriſti, in quo ſ propter quod orare debemus, eſſe ſignifi-
cationem ſummi honoris Chriſto conceſſi poſtea quam redemtionis
humanae negotium in his terris confeciſſet; quod planiſſime con-
ſentit cum ſenũ eo quem huic formae tribuendum eſſe diximus.

Sed audiamus quae contra afferre ſoleant. Principio
vtuntur vſu loquendi, per quem in nomine ſaepe numero ſit id
quod loco alterius fist, nec nusquam nomen Chriſti adhibeatur

B 2 i pro

e &Fpro doctrina diſciplinaoue Chriſtiana. Quod facile agnoſcimus,
quo tamen nihil efficiatur niſi poſſe ſic intelligi, ſed, vbi varius
ſit eiusdem formae ſenſus, plus quaeritur, quis verior ſit ſen-
ſus?7 Eam quidem vim, quam diximus formae illi, quae ve-
nit in diſputarionem, ineſſe, planam factam ſperamus: qui contra
nituntur, nondum demonſtrauere: in illa verborum coniunctio-
ne alium ſenſum iisdem verbis ſubeſſe poſſe. Neque magis ſe-
ries verborum Chriſti in triplici loco Euangelii Ioannis diſſentien-
tium rationem confirmat, cum eidem conrexto noſtra ratio
conſentanea reperiatur.. At Chriſtus Apoſtolis hanc nouam Dei
innocandi formam praeſcripſit Recte. Solisne vero? Id quo-
modo docebitur? cum priuatis pracceptis loci communes ad
vniuerſosque pertinentes immiſceri poſſint, huius generis infi-
nita exempla ſacris in literis exſtent. Sacrae coena], vt hoc via-
mur, celebrationem Chriſtus non niſi Apoſtolis commemorauir,
igiturne ceteros Chriſtianos ab illa ſolemnitare excluſit? Sed eam
aliis in locis per Apoſtolos ceteris quoque diſcipulis commenda-
uit? Atqui per eos preces gratiarum actiones in nomine
Chriſti ceteris iniunguntur, vt Epheſſ V, 20. alibi. Quan-
quam ſi vel ſolis Apoſtolis Ieſus hoc Dei inuocandi genus praæe-
ſcripſiſſet, num inde ſequeretur non hoc voluiſſe eum: vt au-
diendas a Deo preces, propter Ieſum, propter beneficia illis ab eo
conciliata, flagitarent? Quid porro haec popularis interpretãtio
precum in nomine Ieſu abhorrens vel ab ipſa rei natura vel ab
aliis doctrinis conrineat? Vſui volunt eam reptigrare, neque enim
experiundo nos diſcere omnia audiri, quae ſic h. e. ad Chriſti
meritum prouocando, ſ per eius fiduciam, rogantur Quid
igitur facient locis ils, qui eandem ſententiam, non Apoſtolis,
ſed omnino omnibus Chriſti diſcipulis, repetant, veluri 1Io III.
22. 8 ldv diẽue, huſdvous uæ á, plue vt Io. XVI, æ3:
soa dv altiæE Tò mœiæ iv 7ũã dibuutſ us, duon cu. lllene
reſecabunt ad viuum? non audebunt caurionem ſubſtituere: ſi
quidem ea fieri poſſint, ſi voluntati Dei conſentanea ſint? Quid
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igitur eſt quod noſtris in locis tricentur, quod temerarium putent
infinita praecepta vel promiſſa circumſcribere? Vera quidem Dei
atque Chriſti fiducia non ea flagitat quae fieri non poſſint, quae
ſint Dei ſapientiae contraria; temeritas haec eſſet, non vera fidu-
cia; nec vacua eſt a modeſtia, nec aliena a ſenſu pietatis, quae
conſcia ſit humanae inſcientiae ſapientiaeque diuinae, quae non
ſua poſtulet commoda ſed ad honorem Dei omnia refera. Sed
crudeles nos dicunt inportunos, qui omnes cognitione Ieſu
Chriſti prinatos, veluti gentes, proptereaque harum precum in
Ieſu nomine expertes, excludamus ab omni beneficio precum,
quibus omnia conſequantur, a promiſſionibus vniuerſis quae ea
lege ſint datac. Qua ratione nos reuocant ad diſputationem de
horum hominum ſalute eiusque modo, prorſus ab hoc loco alie-
nam. minimeque neceſſariam. Neque enim nos, qui hos precum
genus profitemur proprium eſſe doctrinae Chriſtianorum, cogimur
negare vllas preces alias vel audiri vel probatas vmquam Deo
eſſe, niſi quae hoc modo conceptae fuerint vt Ieſu nomen contine-
rent, nec nobis magis in mentem venit damnare omnes qui hoc
bencficio careant, quam Adamum propter ea quod bapriſini ex-
pers fuerit. Sed agnoſcimus, in hac promiſſione Chriſti de pre-
cibus in nomine ſuo, grande beneficium quo Chriſtiani ceteris ho-
minibus pracſtant; qualia praecipua beneficia h. e. Chriſtianorum
propria in quam plurimis dictis ſacrarum ſcripturarum comme-
morantur; vt valde acutum oporteat eſſe, qui, quod nuper ali-
quis pollicebatur, hanc rem ſexcentis locis refellere audeat. At
nouum genus orandi eſt quod leſus iniungit ſuis. Eit certe.
Enimuero neque veteris Teſtamenti temporibus, neque ipſi Apo-
ſtoli, dum viuerent cum Ieſu, orarunt hoc modo, id quod leſus ipſe
profitetur Io. XVI, 24., itaque neutri cum Chriſti ſiducia oraue-
rint? Si colligerent ex interpretatione noſtra, neutros in Zeſu no-
mine ante hanc eius admonitionem oraſſe (ioc enim colligi poteſt
e populari, quam defendimus, ſententia, non, quod ne Chri-
ſti quidem h. e. Meſſiae nomine preces obtulerint Deo,) ſi igi-

DB tur

-i i

arr. c/

I4

tur ita colligerent, maculam Apoſtolis ceterisque in V. T. ad-
ſperſam non videremus. Hos enim, etſi non rudes erant. cogni-
tionis Chriſti ſ Meſſiee, tamen perſpicuum eſt Ieſu noſtri cogni-
tionem nullam habuiſſe; ſed illi, Apoſtoli, Ieſum agnouerant
ramquam Chriſtum, quamquam nondum iis vènerat in mentem,
propter eum inuocare Patrem; quod qui de illis profitentur non
maiori eos iniuria afficiunt, quam qui imbecillam ſaepe nec
omnibus numeris abſoluram fidem iis, ſecundum ipſorum Euan-
geliſtarum narrationes, tribunntt. Denique non leuis alicui vi-
debarur ratio aduerſus vulgerem de precibus in nomine Ieſu
ſententiam, quod in quibusdam libris graecis Io. XIlll, 13. eſſet
5, m dv alrionr?: ME èv æõ òvuar u8; quod ME in aliis v. 14.-
repetitur; neque enim intelligi poſſe quid ſit: rogare leſum cum
fiducia in eius meritum poſita. Sed illud nobis facile ad in-
telligendum videtur conferentibus dicta Ebr. IllI 15. 16. ac ſimilia,
illud ME clarum eſt a quibusdam opinatae perſpicuitatis cauſſa
formatum eſſe ad illud quod ſequitur: iv6 æoqæ, pariter atque
alii, vt Vulgatus interpres, definiendi cauſſa pro ME adiece-
rint: rò mævę.

Teneamus igitur, cARISS IMI, hanc illuſtriſomam ac
pretioſam promiſſionem Domini noſtri Ieſu Chriſti, quam in coelum
reuerſurus nobis tanquam aliquod pignus amoris ac beuiuolentiae
ſuae reliquit. Quae quidem beneficium ſupra quam dici poteſt
magnum continet. Neque enim cupiditatis alicuius vanirate aut
amore proprio occaecati ſperamus, nos a Deo, quaecunque rogaue-
rimus, eſſe conſecuturos, ſed eius rei fidem fecit ipſe Filius Dei,
qui veritatem a ſe dictorum tot miraculis, ipſo quoque ſuo e
mortuis reditu, confirmauit. In omni dolore, in animi anguſtiis
inopiaque conſilii, vbi ſic haeſitando deliberandoque diſtrahitur
animus vt nullum exitum nec, quo ſe vertar, videat, magnam
conſolarionem affert cogitatio: aliquem eſſe amicum, ad quem
confugiamus, qui opera, qui conſiliis, qui miſericordia certe ſus,

tamquam fomentis dolorum, animo laboranti medeatur; vel
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ſic tamen ab eo conſilii alque opis et ipſo experte ſaepe medicr
nae nihil, ſeepe ne alleuationis quidem aliquid, afferri poteſt.
Sed hic quidem Dominus noſter Ieſus Chriſtus non modo certiſſi-
mum aduerſus omnes dolores remedium in precibus cum ſui fidu-
cia adhibitis monſtrauit, ſed et ipſe ſe nobis praeſto fururum con-
firmauit: quodeunque ita rogaueritis, E G o facium. Nec eſt
quod de veritate tam praeclarae ſpei dubiiemus, cum tot pro
nobis labores moleſtiasque ſuſceperit, cum, miſeriam imbecillita-
temque humanam ipſe expertus in his terris, Patri ſuo noſtro
magno cum clamore et lacrymis preces obtulerit, nec modo ſen-
ſerit inopiam humaenam neceſſitatemque ad preces vnice confugien-
di, ſed etiam acerrimo miſericordiae erga nos ſenſu moueatur,
nec tautum velit ſed quoque poſſit nobis laborantibus ſuccurrere,
propter ea quod eius poreſtati imperio omnia ſubiecta ſint. Ad
eum igitur, per eumque ad Patrem, vera fiducia accedamus,
neque patiamur nos auferri ſermonibus eorum, qui, quanquam
diſcipulorum Chriſti nomen prae ſe ferant, tamen, etiam ſine Ie-
ſu Chriſto, Deum nobis propitium futurum, Dominumque no-
ſtrum non niſi doctrina exemplo aditum nobis ad Dei gratiam fe-
ciſſe, profitentur, non animaduertentes ſe vel impieratis eum argue-
re, qui quacunque in cauſſa nos àd ſe contugere, a ſe ipſo auxilium